Ifai. 64.
3.

Nemesi. — Et lilia nigra videntur.
Ut accinit Aurel. Nemesianus, Eclog. 2.
v. 44. Singularis peritodus invenitur apud
Marcum de gloria sequentium Christum.

Marc.
10. 10.
Ubi sedet
honor, in
statur
livor.

Accipiet centes nunc in tempore hoc, cum
persecutionibus. Pende. Hoccine præ-
mium, vel incommodum? Grave incom-
modum ob premium. Muneratur adhac
in hoc sæculo merita illustra, singulari è
cælo gloriâ, cuius videtur splendor: con-
tinuò insidiatur livor, disponens arte fla-
gella, unde resurgunt prodigia: persecu-
tioque signatur, simulatque meritum
fulget decor; quoniam illustris si modò
splendor conferat meritis, nunc in tem-
pore hoc accipiet persecutiones. Ornamentum
& onus: subdit Seneca ad Polyb. cap.
22. Onus itaque decori, quod ornamentum
virtutis; siquidem ornatum gravat,
quicquid illustrat. Bonus in laudem mi-
ratur:

Derisor verò plus landatore movetur.
5 Democritus sibi eruit oculos, ne
videret orbis mala: invidus, ne videat
bona; placidè ferens (verum non cognos-
cens) excruciatem, quia lumen sibi videtur,
non respicere splendorem. Restituit Af-
fector N. sanitate manus amenti; & Pha-
rixæi indignati, quia resuscit: odibilis pu-
tri pectoris invidia, tabescit intuens mira-
cula. Pallad. r. Antolog. n. 83. inquit:

Horat.
Art. v.
431.

Grande malum livor: tamen est bonitatis
in ipso
Non nihil, osorum lumina torque vorat.
Patet ex effectu. Ipsi autem repleti sunt
insipientia; & colloquuntur ad invicem,
quidnam facerent Iesu. Os dirum exitium!
Desipit invidia, ut inveniat iniquitas
eius ad odium. Christus videtur enim mali
fecit, ut mortem ei inferendam cogitaret?
Miraculum fecit insigne. Satis pro causa
livori: quænam liventi in insidias acrior
causa, quam in pectoris morsum circum-
spicere prodigia? Quidnam facerent. No-
taurienti erat propositum, de genere mali
dubium. Videbant gloriam; & ante mor-
tem, ut moretur, cogitavit: enixè col-
lege

Pallad.
Luc. 6.
11.
Quid in-
vidiæ?

Horat.
Art. v.
431.

orem, icu valido cordis amittunt men-
tem. Vel cogitâ, infans dicit: Tanta
claritas superfluit. Vide Plin. lib. 4. cap. 7.
etenim cum sine mente infantæ sit cogita-
tio, livoris cogitationes sunt planè sine in-
tellectu.

6 Modò intelligitur difficile Siraci-
dis testimonium. Qui sibi invidet, nihil
est illo nequius. Unde & quomodo sui in-
videntia; ut mundo conitet tam infans
irregularis, seu potius impossibilis nequi-
tia: Invidet, qui sibi invidet; & non in-
videbit sibi. Qui invidet, bono capito
caret: qui sibi invidet, profectò possidet.
Qua ergo lege si bonum non est alienum,
claret invidia; vel bona ab invidio arcè
possella, non propria? An quia livoris
studio, quod videtur habere, auferetur
ab eo: An quia quæ fratris, ut sui ipsius
debet honorare dotes; & invidet impa-
denter dotibus fratris? Alia cogito in ar-
ticuli propositum, ut lividus sese videat,
& infelicem statum. Propter alterius in-
cietyam sanam, incidit in insipientiam,
deturbantem mentem, & deturpantem
rationem, ut furiosè feratur pravus affe-
ctus, quò aliena gloria & splendoris plau-
sus. Ut possit sibi invidere, congruit à se
separari; aliàs ipse non esset, cum esset
ipse felicitate & infelicitate: infelicitate,
quoniam invidus: felicitate, igitur in-
vidiosus: diciturque sibi invidere, quia pos-
sit ullus invidere sibi; quippequam cum
dementiæ vecors, insipiens, desipiens, fu-
riosus sit, præ livore stimulantem, nonnum-
quam est extra se. Ideo furit, & debac-
chando tabescit: equidem cum tantum ha-
beat secum, ut invideat, desipientem fu-
rorem; dumtaxat valet optare phreni-
tidis plenitudinem. Designemus: igitur
ut ait Claudian. 3. de Consulatu. Honor.
v. 93.
Est aliquod meriti spatium, quod nulla
fuerunt

Plin.

Eccli.
14. 5.

Furiosus
desipiens
est extra
se.

Claudian.
Ubi sup

lege

lere famam. Species invidiæ sunt, seu flores radicis amaræ, Odium, susurratio, detractio, exultatio & afflictio. Ita Gregor. Magn. in Job. 31. cap. 17. & D. Thom. 2. 2. quæst. 36. art. 4. qui ibidem signat ut principium in livido diminutionem alienæ gloriæ: vel in occulto, unde oritur susurratio; vel manifestò, unde detractio. Ut medium, exultationem in adversis, si prævalere potest: & afflictionem in prosperis, si superare non valet. Hinc uti terminum odium, quippe excellentis totis viribus conatur exitum. Hac de causa Paulus dum ex prodigijs & miraculis venerandam indicat famam, exponit omnem patientiam. Patientiam & omnem, quorsum? Pende ramos invidiæ, atque odium execrabile terminum, & cacuminis fastigium. Contentiones, amulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationes, insulationes, scissiones inter vos. Non mirum si horum hostilitates propter facta prodigia; quòd Paulo penitus necessaria tota patientia.

8 Fecit ergo Christus præfatum prodigium, & Pharisei cogitantes in ultionem, invidiæ exitium invenerunt modum ad exitum: igitur eum illis videretur insignis nefas adversus religionem, vel miracula patrare in Sabbato ad proximorum salutem; ut dedecus miraculum imponitur, quod illis uti insipientibus grande crimen videbatur. Plectere miracula, erat omnino insipientia. Non erat crimen, sed sub criminis colore tolli cupiebant miraculis spectabilem. Fovebant lividi implacabile odium, & zeli larvâ optatum habebant exitum: etenim eum hominis mirabilis splendor virtutum, virtute miraculorum fatigerat mortis crucis; haud fatius nancisci quibant, quam specie religionis. Hinc per propria imago Invidiæ (præter descriptionem factam ab Ovidio, lib. 2. Metam. fabul. 12. & Virgilij graphicam in suis Phæcis, quam videtis in Chartar. in Fortuna, fol. 312.) apud Lælium Bisciol. Tom. 2. Horar. subsæci. lib. 14. cap. 3. Sedebat in folio marcida, exanguis, colâ, virulenta: curus in triumphum, Furor: equi Timor, Tremor, Pavor, & Dolor. Ornatu pictus, sine zona pectus, & cæcaries ex aspibus, mordens coronam, & intendens oblique, perversè in volentem Famam; cunctis ostentans ubera, quibus plena, cum ab humeris penderet pro vento textili, umbra. Epigraphe ex alijs & præcit. AA.

Sic quisquis furit, invidetque sortis,

Rami in vidia.

Ubi li vor, perit bonor.

2. Cor. 13. 20.

Et religiois spe gie.

Imago Invidiæ.

Testatur gemitu graves dolores Pallor terribilis genas colorat, Infelix macies denudat ossa, In virus habet ubera putria: Vivit pectore sub Monte vulnus. Successus hominum videt ingratos. Ridet, dum obvii pravi dolores. Pectora virent felle, veneno: Inficit tabe, si famam videt. Mordet quodcumque, si læcet decus: Ita pus triumphat, sed tamen corrui.

9 Signa protectò pectoris lividi, toxico tabidi: & licet multos læcet invidia, vera sanè videntur impropria; quippe quàm eum his designet charitas, haud forma invidiæ, sed omnino deformitas. Habet ornatu pictum, & ubera ostentat dumtaxat propter ornatum. Lamia nudaverunt mammam, ut tutius pectoris exerecerent iram. Si, quæ in imo cordis latent, luci pateferent; omnes præcipientes fugerent. Lactandi sunt in dolum, licet aliena specie; ut detur locus præcogitatz ultioni: & charitatis adiutrix denudat mammam, dum in ruinam subornat cordis insidias; quoniam nonnumquam sortitur effectum venenum pravi livoris, si disponuntur in caprum velamine charitatis. Quem non moveret in Salvatoris plausum, factum in templo prodigium? Quos mordebat invidentia, & impellebat vindicta; cogitantes & colloquentes adinvicem, quid in Salvatorem facerent. Repleti sunt livoris insipientia, charitatis & zeli fingentes ubera; quasi iuris illorum muneri esset, plectere leges frangentem, ac que avitam profanantem religionem. Pictus erat ornatu, & pectus vomebat virus; ut caderet qui florebat prodigijs, & nisi ab ipsis, extollebatur mirabilis: aca facta est, & prævaluit pravum cor; quippe numquam frustratur livoris ictus, ubi furens invidia videtur zelus.

10 Conditionem huiusmodi doli cognovit & perstrixit zelus cum charitate Bernardi. Invidia (ait de Interior. domo, cap. 33. n. 75.) Deus offenditur, proximus læditur, animus affligitur. Cum mala sit omnis invidia; pessima tamen est, quæ sub specie sanctitatis, suas exercet iniurias. Sæpe enim, quando sevit in proximum ex vitio iracundia, ex veneno invidia, fingit sibi cogitatio quòd faciat zelo iustitiæ. Omni ferè hora quid ab illo fieri, considerat, & tacitè cogitatione illum accusat. Surgunt causa quotidie innumera, quæ culpabilem ostendant: occurrunt rationes, quæ ut rem esse puniendum, con-

Lxl. Bif. ciol.

Titenc. 4. 3.

Sub vela mine cõritatis, virus liq. voris.

Occupat. tiones. eura.

vincunt. Crescit sæpe consueq malum, ut apud Deum se credat obnoxium illum, nisi severius corripiat, & de sua perversitate redarguat. Utriqueq, ait, illum talem tolero: Consequere si comprobor, si eum non corripio: consentiens autem, Deum offendam. Corripiam autem eum, ne Deum offendam. Nihil enim pro mea, sed pro Dei iniuria ulciscenda, totum facio: imò sit illum sibi restituum: proximum enim corrigere, & castigare, non est proximo nocere; sed produsse velle. Sic se apud se loquitur maligna cogitatio. Excavavit eam malitia sua. Putat odium suum amorem esse; & iniuria iustitiam exercere. Conveniunt unâque huiusmodi maligna cogitationes ad mentem, & fingunt se in obsequium Dei convenire, non autem odium suum exequi velle. Sicine iudicium? Prob nefas & dolor! Superi, quò perveniendum? Iterum equus Durus titulo religionis? Denuò bos Phalaris larvâ legis? Necessè est, ut veniant scandala, & invidia præbeat inhiantibus ubera: siquidem flamma ferventis in pectore fisti zeli, est furor præcepti & cæcus ardor invidiæ.

11 Brevius expressit Benedictus gloriosissimus Pater. Monet studentem perfectioni iustitiæ, Zelum & invidiam non habere. Est Hendiadys: hoc est, zelum ex invidia, sive zelum invidentem non habere: Ita Regn. Sancti. cap. 4. siquidem multa ab invidio & ore venena cordis deaurantur titulo legis; quasi Dei esset causa, quæ introrsum infatigabilis vindicta. Ipse notat ibid. cap. 72. Est zelus amaritudinis malus, qui separat a Deo & ducit ad infernum. Audacia prorsum, zeli præ se ferre speciem, & tota moles internam astutidinem; sicut funna insipientia & desipientia, quòd zeli colore, alterius cum Deo sollicitetur coniunctio, dum per illum zelotes separatur a Deo: quandoquidem ut excedeat animus, lateribile commorâ in corde totus infernus. Vide dicta, Tom. 1. T. 6. D. 6. n. 5. & Tom. 2. T. 4. D. 2. & 3. Quanta malignatus est inimicus in sancto? Sicut novacula acuta fecit dolum, ostentans pro Numine zelum, & exultans corde, quia non solum valuit, sed prævaluit in concepta vanitate: siquidem potens in iniquitate, velamine zeli fora quasi non esset Deus gloriabatur in malitia: collocato in fronte templi non zelo, sed zeli idolo, ubi interius colebatur serpentium abominatio. Unde hæc & tanta potentia? Posuerunt signa sua, signa:

Bern.

Zeli larvâ stimulat invidiæ.

S. Ben.

Idem.

Tota stema inferni in huiusmodi fit. ont.

Psal. 73. 5.

inquit Psalmographus. Signa Dei leges sunt: signa sua voluntatis illegis: Signa cultus sacri a Deo instituta, sustulerunt; ut idola, statuas, profanos cultus, invenerent, & sua trophæa: subdit Maluenda. Sua signa posuerunt signa, ut prævalerent sine nota peccata: etenim potentibus in malitia, ut ostendatur potestas; signis Numinis leges, propria, dissoluta voluntas. Sua sunt, quippe idola, atque prolubij trophæa: & quæ sua, non ut sua oculis colentium patent; ut rudo fastidij vitus in lucem vomere possint: igitur venerabile sub larvâ zeli, quod totum embolium & artificium invidiæ; quin de fallitate sit pudor, quamvis demonstraret error: quandoquidem si denudatur livoris corpus colorum; sine ulla entitate ex voce cognoscitur artificium. Dicit nostra Taurologia. Defecerunt scrutantes scrutatio. Scrutinium est curiositas: Scrutari, malignitas. Caret sanè vita crimine, ubi opus scrutatione: livideque desiliunt, non invento ullo peccato: quod curiosè atque malignè scrutantur scrutatio.

12 Vidimus invidentis figuram, iudicij formam: videamus ergo invidiosum, invisibilem & causam; licet, ut accinit ubi supra Claudianus:

Rabiem livoris acerbi Nulla possit placare dies.

Detonuit in Davidem ob blandimen Saulis tota procella livoris; ita ut vicini gentibus factus esset opprobrium, datus in subannationem & derisum: igitur aulici locuti sunt vanitates, & dolos tota die meditabantur, diligentes verba præcipationis lingua dolosa; ut deturparetur, quam adquisiverat fama. Minimè patientiâ fatigabatur improbitas, quippe gliscebatur & grassabatur iniquitas. Unde immeritò eum ob merita, concutitur; ita immaculatus queritur: Totâ die verecundus mea contra me est, & confusio faciei meæ cooperuit me. Unde ergo confusio, quando crimen non est modò? A voce exprobrantis & obloquentis: a facie inimici & persequentis. Hæc crimina? Sanè: non ab entitate sed à voce: equidem eum essent inimici, contumeliose detrahentes, exprobrantes, persequentes: sine crimine in dedecus, spargebant in vulgus criminum voces. Nemo, cuius non intereet, veritatem vocis descurit: indicat sine iudicio quod audit: & eum sic vox inimici, facile assentitur voci; quoniam non credit, quin intercessisset crimen, criminis exprobrationem. Hæc invidiæ artificia,

Maluend.

Ornatus signi sanditatis.

Psal. 63. 7.

Claudian.

Psal. 45. 16.

Verl. 17

Invidentium artificium.

ue

ut aliena florens laceretur fama; maxime si cadit sub potestate: etenim cum in exitum, zeli ducatur colore; ad speciem corpus videtur sceleris, & totum vox exprobrantis, obloquentis, hostilis persecutoris. Hinc confusio, verecundia & pudor, quin sit voluntatis error, licet sit dolor: etenim cum vitia facile ab audientibus credantur, & corda fingentium non explorentur; in auctorato infulis honoris, præclaro meritis, sedet altè verecundia, si modò lædatur fama, levi dedecoris umbrâ: cumulus quippe laudum doctum illustrium, convertitur in opprobrium, & yvnis in derisum.

13 Os ergo abundat malitiâ, ut introducatur saltem vocibus infamia, quæ ut Plautus in *Persa*, Act. 3. scen. 1. v. 27. ait:

— *Infamia immortalis est Etiam tunc vivis, cum creditur mortua.*

Non egreditur semel ingressa; & ut lateat vasum pectus, tota die lingua callide concinnat dolos. Hinc idem dicit: *Conturbatus sum à voce inimici, & à tribulatione peccatoris.* Nil mirum, si cordis conturbatio, ex quo natus frontis pudor: etenim licet sit vox & ab inimico egressa, dedecoris manet nota; vulnusque exprimitur pectoris, quælibet umbra splendoris. Pende: *A voce inimici, & à tribulatione peccatoris.* Unde peccatori tribulatio, quæ factus congruit afflicto: A voce, qua intendit infamiam, & ut inimicus præclari infestatur gloriam: etenim cum ex voce eius constet commentitia iniquitas, quin ulla iniquitatis sit veritas; tribulatus semper est, ne cognoscatur tamquam inimici vox. Hac de causa additur iniquitas super iniquitatem, color supra colorem, species super speciem, super suam faciem, super dolos dolus; nec comprehendantur in superbia sua, perfecta zeli æque religionis larvâ: quippequam contentur livoris artes, si voces inimici obloquentis duntaxat patescunt voces. Quapropter in dolos sæcundum concutit pectus: habet ingenium livoris